
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 

 

 1º Semestre de 2020 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Formação do Professor 
de Matemática 

Introdução ao Cálculo 
Geometria 

Euclidiana Plana 
Lógica 

Geometria 
Euclidiana Plana 

Introdução ao 
Cálculo 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Formação do Professor 
de Matemática 

Introdução ao Cálculo 
Geometria 

Euclidiana Plana 
Lógica 

Geometria 
Euclidiana Plana 

Introdução ao 
Cálculo 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Formação do Professor 
de Matemática 

Introdução à Teoria dos 
Números 

Programação de 
Computadores  Lógica 

Introdução à 
Teoria dos 
Números 

Introdução ao 
Cálculo 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Formação do Professor 
de Matemática 

Introdução à Teoria dos 
Números 

Programação de 
Computadores  

 
 

Introdução à 
Teoria dos 
Números 

Programação de 
Computadores 

(LAB) 

10:00 
10:50 

 

Programação de 
Computadores 

(LAB) 

10:50 
11:40 

Programação de 
Computadores 

(LAB) 

11:40 
12:30 

 
 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

CET 041 Programação de Computadores 75 04 
010100 
020200 
030300 

05 
LAB 4B 
LAB 5B 

LAB 

Turma T01P01 e T02P02 terão 17 alunos 
por turma, e a T03P03 16 terá alunos. 

CET 159 Introdução ao Cálculo 75 05 010000 05 3102 (Jorge Amado) Liliane Xavier Neves 

CET 285 Geometria Euclidiana Plana 60 04 
010000 

 
04 

3102 (Jorge Amado) 
 

Marcos Rogério Neves 

CET 286 Introdução à Teoria dos Números 60 04 010000 04 3102 (Jorge Amado) Marcos Rogério Neves 

CET 287 Lógica 45 03 010000 03 3102 (Jorge Amado) Elisângela Silva Farias 

CIE 034 Formação do Professor de Matemática 60 04 010000 04 3102 (Jorge Amado) Maria Elizabete Souza Couto 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 

 

3º Semestre de 2020 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 
18:40 
19:30 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Física I 
 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Filosofia da 
Matemática 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Física I 
 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Física I 
 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Filosofia da 
Matemática 

Cálculo Diferencial e 
Integral II 

Física I 
 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Álgebra II Álgebra Linear I Álgebra II 
Filosofia da 
Matemática 

Álgebra Linear I 
Física I 

 
9:10 

10:00 

21:10 
22:00 

Álgebra II Álgebra Linear I Álgebra II 
Filosofia da 
Matemática 

Álgebra Linear I  
10:00 
10:50 

 
 

10:50 
11:40 

 
10:50 
12:30 

 
 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

CET 162 Cálculo Diferencial e Integral II 90 06 020000 06 3104 (Jorge Amado) Eurivalda Ribeiro dos Santos Santana 

CET 163 Álgebra Linear I 60 04 010000 04 3104 (Jorge Amado) Liliane Xavier Neves 

CET 164 Física I 75 05 020000 05 3104 (Jorge Amado) SEM INDICAÇÃO 

CET 288 Álgebra II 60 04 010000 04 3104 (Jorge Amado) Elisângela Silva Farias 

CET 289 Filosofia da Matemática  60 04 010000 04 3104 (Jorge Amado) Marcos Rogério Neves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 

 

5º Semestre de 2020    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Análise 
Matemática I  

 

Contextos Educacionais 
em Ed. Matemática  

Análise 
Matemática I  

 

 Didática da 
Matemática 

Organização do 
Trabalho 

Pedagógico 
 

 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Análise 
Matemática I  

 

Contextos Educacionais 
em Ed. Matemática  

Análise 
Matemática I  

 

Didática da 
Matemática 

Organização do 
Trabalho 

Pedagógico 
 

 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Estatística Aplicada à Educação 
Contextos Educacionais 

em Ed. Matemática  
Estatística 

Aplicada à Educação 
Didática da 
Matemática 

Organização do 
Trabalho 

Pedagógico 
 

Análise 
Matemática I  

 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Estatística Aplicada à Educação 
Contextos Educacionais 

em Ed. Matemática  
Estatística 

Aplicada à Educação 
Didática da 
Matemática 

Organização do 
Trabalho 

Pedagógico 
 

Análise 
Matemática I  

 

10:00 
10:50 

 

 

 

10:50 
1140 

 
11:40 
12:30 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 
CET 293 Análise Matemática I 90 06 010000 06 9249 Ricardo Martin Bentin Zacarias 

CET 294 Estatística Aplicada à Educação  60 03 010100 04 9249 Irene Mauricio Cazorla 

CET295 
Contextos Educacionais em Educação 
Matemática 

60 03 010100 04 9249 Marlubia Corrêa de Paula 

CET 296 Didática da Matemática  60 04 010000 04 9249 Marlubia Corrêa de Paula 

CIE 025 Organização do Trabalho Pedagógico 60    04 010000      04 9249 Luciana Sedano Souza 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 

 

7º Semestre de 2020    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 
18:40 
19:30 Metodologia da Pesquisa 

Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação  
 

Estágio Supervisionado 
em Matemática II 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática II 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo 

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 Metodologia da Pesquisa 

Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação  
 

Estágio Supervisionado 
em Matemática II 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática II 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo 

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 Metodologia da Pesquisa 

Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação  
 

 
Estágio 

Supervisionado em 
Matemática II 

Avaliação da 
Aprendizagem 

Currículo 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 Metodologia da Pesquisa 

Científica 

Política e 
Legislação da 

Educação  
 

 
Estágio 

Supervisionado em 
Matemática II 

Avaliação da 
Aprendizagem  

Currículo 

10:00 
10:50 

 
 

10:50 
11:40 

 
11:40 
12:30 

 
COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

FCH096 Metodologia da Pesquisa Científica 60 04 010000 04 9248 Ana Paula de Almeida Andrade 

CIE026 Política e Legislação da Educação 60 04 010000 04 9248 Jussara Tânia Moreira Silva 

CIE027 Avaliação da Aprendizagem 60 04 010000 04 9248  Paulo Sergio Souza Vasconcelos 

CET335 Estágio Supervisionado em Matemática II 90 02 000001 06 9248 Larissa Pinca Sarro Gomes 

CIE029 Currículo 60 04 010000 04 9248 Paulo Sergio Souza Vasconcelos 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 

 

9º Semestre de 2020    LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

 Educação 
Matemática e 

Tecnologia 
(OPTATIVA) 

 

Estágio Supervisionado 
em Matemática IV 

  

7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

 Educação 
Matemática e 

Tecnologia 
(OPTATIVA) 

 

Estágio Supervisionado 
em Matemática IV 

  

8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática II  

 
Pesquisa em Ensino 

de Matemática II 

Estágio Supervisionado 
em Matemática IV 

Educação Matemática e 
Tecnologia 

(OPTATIVA) 
 

9:10 
10:00 

21:10 
22:00 

Pesquisa em Ensino 
de Matemática II  

 
Pesquisa em Ensino 

de Matemática II  

Estágio Supervisionado 
em Matemática IV 

Educação Matemática e 
Tecnologia 

(OPTATIVA) 
 

10:00 
10:50 

 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática IV 

10:50 
11:40 

Estágio 
Supervisionado em 

Matemática IV 

11:40 
12:30 

 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

CET337 Pesquisa em Ensino de Matemática II 60 02 000100 04 9245 Vera Lúcia Merlini 

CET339 Estágio Supervisionado em Matemática IV 135 03 000001 06 9250 Diná da Silva Correia 

CET345 Educação Matemática e Tecnologia (OPTATIVA) 60 04 010000 04 9245 Rosane Leite Funato 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 
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Turma Extra 2020 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Regular  

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Hora 

18:40 
19:30 

Pesquisa em Educação 
Matemática  

 
Pesquisa em 

Educação 
Matemática  

   
7:30 
8:20 

19:30 
20:20 

Pesquisa em Educação 
Matemática  

 
Pesquisa em 

Educação 
Matemática  

   
8:20 
9:10 

20:20 
21:10 

      
9:10 

10:00 

21:10 
22:00 

      
10:00 
10:50 

 
   Estágio 

Supervisionado 
em Matemática III 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala PROFESSOR 

CET348 Pesquisa em Educação Matemática  60 03 010100 04 9245 Jurema Lindote Botelho 

 


